
КОМИТЕТ НО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕ ИСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

21.01. 2021
г. Алейск

№ 13

С целью определения эффективности и качества работы школ по подготовке 
к государственной итоговой аттестации учащихся 9, 11 классов, испытывающих 
трудности в обучении, в соответствии с планом-графиком учредительного 
контроля Комитета по образованию и делам молодёжи администрации г. Алейска 
приказа № 255 от 29 12 2020г. «Об утверж дении плана работы  Комитета по 
образованию и делам молодёжи администрации города Алейска на 2021г.»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести с 26 по j O января 2021 года проверку по теме! «Организа
ция подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х классов, испытывающих трудности в 
обучении» согласно плану-заданию (Приложение).

2. Проведение проверки поручить Л.В.Гвоздевой, ведущему специали
сту, инспектору школ Комитета по образованию и делам молодёжи 
администрации г. Алейска

3. Подготовить справку по итогам проверки до 03.02.2021г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета

i воздева Людмила Васильевна 
8(38553)66-219



ПРИЛОЖЕНИЕ:

ПЛАН-ЗАДАНИЕ проведения плановой тематической проверки 
«Организация подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х классов, испытывающих

трудности в обучении»

Основание для проведения проверки: план учредительного контроля 
комитета по образованию на 2021 год.

Н е Л Ь  т т п в р ш г а '  п н я  тттл г»а#?лтт.т ттттглтт ттл  т л г а и г т л а т т т т т т  rrr\rrrvY rr\i} irrr v  F I /Г А
» v** iWW X X i-j ч  » 1V W ̂  * 11V v/jy Л m  ч  Ц-» • Я • i  1 -к г  у  ж̂ш V/ 1 V/ iylv* i  j.v A A AX A

учащихся 9 и 11-х классов, испытывающих трудности в освоении ООП.
Задачи проверки: определить формы и методы работы с учащимися 9, 

11 классов, испытывающих трудности в обучении.
Предмет проверки: деятельность школ по исполнению и соблюдению 

нормативно- правовых актов Российской Федерации и Алтайского края в 
части организации подготовки к государственной итоговой аттестации по 
программам основного и среднего общего образования учащихся, 
испытывающих трудно-

Объекты проверки: МЕРУ COLLI № 2, МЕРУ СОН! № 4 МЕРУ-лицей 
Методы инспектирования: Изучение документации:

• план школы по подготовке к ГИА;
• план ВШК;
• справки ВШК по данному вопросу;
• протоколы методических совещаний, педагогических советов школы, 

школьных методических объединений, родительских собраний;
• список обучающихся 9, 11 классов, испытывающих трудности в 

обучении:
• тетради для контрольных работ по предметам обучающихся 9, 11 

классов;
• расписание консультаций;
• журнал учета консультационных занятий;
•  1 с  i р а д и  уриК О в уЧ й х сл сЙ ;

• заявления обучающихся на Г ИА,
• план работы педагога-психолога школы.

Вопросы проверки, документы, подлежащие проверке, нормативные
показатели:

№
т т / т т  
XI/ IX

Вопросы
r m n n o r w r i

x x p v / x x v ^ / x v x x

Документы МОУО,
т т л  r m a w o T T T T J O  т т л п а п т с о  
1 1  1 V / IV U X U ,!  i v  x x p v x / v p x w

Нормативные
r r n V O O O ' T O  тттх
XXVXW XJUXVW XXX

Нормы
О О Т Г А Т Т Л  ГТО Т’ОТТТ л л г т > о
^ U X W X I W ^ U  X V / 1U V 1U U

1 . Организация инди
видуально- 
ориентированного 
психолого
педагогического 
сопровождения

Документы, 
регламентирующие 
деятельность МБОУ 
по организации ин- 
ливилуально- опи-

• • • • « /  X

ентированного пси-

Имеется/ не 
имеется, 
соответствует/ 
не
соответствует

1. Федеральный 
закон от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об обра
зовании в РФ»;
2 Приказ Минппо- 
свещения России и



учащихся, испыты
вающих трудности в 
освоении ООП

холого- педагогиче
ского сопровожде
ния учащихся, ис
пытывающих труд
ности в освоении 
ООП;
Календарный план 
работы педагога- 
психолога на 
учебный год.
Список учащихся, 
нуждающихся в 
психолого
педагогической по
мощи.
ТЛтт ттттт-» Tmt гг» ттт ттт тах шдпипд^ ujummv
планы работы с 
неуспевающими.

Рособрнадзора от 
07.11.2018 
№189/1513 
Приказ Минпро- 
свещения России и 
Рособрнадзора от 
№190/1512.
3 Приказ Главного 
управления образо
вания и
молодежной поли
тики
Алтайского края от 
02.09.2014 №4664 
«Об организации
ттлтпгл ттлт HVriAV/JlVl \J~
педагогической, 
медицинской и со- 
циальной помощи 
обучающимся, ис-
ПЫТЫЧЯЮТИИМ TOVT-.... .... ... - , • г J ” -
ности Б освоении 
основных 
общеобразователь
ных программ, раз
витии и социальной 
адаптации в 
образовательных 
организациях».

3. Осуществление
Информирования
vuarvrwwirrra
образовательных 
отношений о 
порядке
проведения ГИА

1 .Протоколы педа
гогических советов,
ггтетттяним
родительских
собраний.
2.Листы ознаком
ления 9 и 11- 
классников и их ро
дителей (законных 
представителей^ 
порядком проведе
ния ГИА.
3 Размещение на 
сайте актуальной 
информации о про
ведении ГИА.

Имеется/ не 
имеется,
соответствует/
не
соответствует

4. Осуществление 
текущего контроля 
и промежуточной 
аттестации 
учащихся

1 .Положения, 
регламентирующие 
деятельность lvidkj у 
по осуществлению 
текущего контроля 
успеваемости, 
промежуточной 
аттестации 
учащихся 
Журналы учета 
посещаемости кон
сультаций по учеб
ным предметам

Имеется/ не 
имеется, соот
ветствует/ не 
соответствует

У Обеспечение 
функционирования 
внутренней систе
мы оценки каче-
гтдя обпячгтяния

1. Анализ 
результатов ГИА 
прошлого года.
2. План
внутришкольного
контроля
(соответствие вопро
сов контроля выяв-

Имеется/ не 
имеется; соот
ветствует/ не 
соответствует



ленным проблемам). 
3.Справки о выпол
нении программ по 
учебным предметам.



СПРАВКА
о результатах проверки по теме «Организация подготовки к ГИА 

учащихся 9, 11-х классов, испытывающих трудности в обучении».

ОСНОВДНИе Д Д Д  Л р О Б £ Д £ ш т о  г т п в р т г а 1 П Т Т Ш  __  т я Л ш ъ -

учредительного контроля комитета по образованию на 2021 год, приказ 
Комитета по образованию и делам молодёжи администрации города Алейска 
«О проведении проверки».

Предметом настоящей проверки является деятельность школ по 
исполнению и соблюдению нормативно-правовых актов Российской 
Федерации и Алтайского края в части организации подготовки к 
государственной итоговой аттестации по программам основного и среднего 
общего образования учащихся, испытывающих трудности в освоении
n ^ U A D U A T T  А ^ Л 1 Л О О А Г ) С > Т Р Т Т Т  U A T J  Т Т Г \ Л Г П С 1 И т т т
W 11^/ V/X ^/VtllUUVX.

Объект проверки: МБОУ СОШ №2
Дата проведения проверки: с 26.01.2021 по 30.01.2021.
Цель проверки: анализ работы школы по организации подготовки к 

ГИА учащихся 9 и 11-х классов, испытывающих трудности в освоении ООП.
Справка составлена на основании проверки и анализа плана работы 

школы, плана внутришкольного контроля, изучения правовых и 
нормативных документов, изучения сайта школы, беседы с администрацией 
школы. В ходе проверки изучались локальные акты, регламентирующие
T T A C T T P T T L U A A T T  ТТТХГГЧ ТТ ИТ П А  А П Г С Ш Т П О Т Т Ш !  П П Т Т П П П  Ш Г О  ТТП П А _ А П П А П Т Н П A D Q U U А Г А

W  X  AT X U X V V / W J I A / X  W  Ж Ч  » у . ^ А ^ Д . 1 1̂ U W A V X X W  V | / l l V X l X X l | ; U U t U X X l V / X  w

психолого-педагогического сопровождения учащихся, испытывающих 
трудности в обучении.

Работа с учащимися, испытывающими трудности в обучении 
регламентирована планом внутришкольного контроля (утвержден приказом 
№145 от 28.08.2020г.).

Педагогом-психологом школы разработан календарный план работы 
на 2020/2021 учебный год (утвержден приказом № 145 от 28.08.2020 год. 
Осуществляется программа психолого-педагогического сопровождения
\  ПГТ Q T T T T T V /"*  ст  г* ArncnjmiPijnTT^fn плолтмлилАтспт огтлплпта

W X  J X  М Х Х Х Х  X V X X X X X / I 1 T X X X  X / V v X X I X  4 > х х х х х и  V  X / X X I X X X  ' ' /  \  V/ J j  VX х х х х / х  .
Т - Г а  ь * п м г т т л г л

учащегося, нуждающегося в помощи психолога, составлена индивидуальная 
программа психолого-педагогической коррекции. Учителями- 
предметниками составлены индивидуальные планы работы с 
неуспевающими по итогам четверти. Отсутствует карта индивидуальной 
работы с неуспевающим учащимся Ьектурсинов Диас, 7 класс.

Вывод: Работа по критерию эффективна, частично соответствует 
локальным актам образовательной организации. Ответственный -  Тонких 
О.Э., заместитель директора по УВР, Тарасова В.В., педагог-психолог
Т Т Г Т Г А Т Т Т Т

Вопрос организационно-методического обеспечения подготовки к 
ГИА полностью соответствует требованиям. На сайте школы имеется раздел 
Государственная итоговая аттестация, в котором размещены Порядок 
проведения ГИА, приказы Министерства просвещения РФ, дорожная карта



по подготовке к 1 ИА МЬОУ СОШ № 2 и график консультаций. Имеется 
план подготовки к ГИА МБОУ СОШ № 2 на 2020/2021 учебный год 
(утвержден приказом № 145 от 28.08.2020г). Расписание консультаций 
размещено на информационном стенде. Учителями предметниками
п р о в е д е н ы  д и а г н о с т и ч е с к и '3 T4 i 6 o 'T'11T т> А гм л х х ст»  п п  п  <-»/vD»x<xr,T'ur* г- it  а  л/

ДПО "Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 
образования имени О.Р. Львова" Имеются протоколы родительских собраний 
9 и 11-х классов об ознакомлении с процедурой проведения ГИА-2021. 
Листы ознакомления 9 и 11-классников соответствуют нормам,
подтверждены подписями учащихся и родителей (законных представителей).

Вывод: Проводимые в образовательной организации мероприятия по 
организационно-методическому обеспечению подготовки к ГИА и 
информированию участников образовательных отношений о порядке
п г > /л т > £ * т т £ * т т т я г < т  Г Т Д  А  л л л т ц р т л т о \ п а т  T n p ^ A D Q u u a n щ П Л  Т Г П Т Г Т Р П и Ш

-X. A  -X W  V/ W  Л. »-» W  Л. Л. Л-Г J  4 W  JL 1  W  W  V  J W t M  AJL Д/АХТА • JL I t w  V» A U  X  X X V  Я. -X л . W  J^ r X X X V /

эффективна. Ответственный Тонких О.Э., заместитель директора по УВР.
Текущий контроль и промежуточная аттестация учащихся

регламентируется «Положением о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся МЬОУ СОШ № 2» (утверждено приказом № 115/1 от 
25.08.2016г.). Учителями-предметниками ведется журнал учета 
посещаемости консультаций по учебным предметам, журналы 
индивидуальной работы с неуспевающими учащимися.

R l t d a t t  P q ^ a t q  ТТГЧ Т Г П Т Т Т Р П Ш Л  T i A ^ P b ' T U D U C I  П т о р т р т о р х т и т т т т  __  T a u t / t t v

О.Э., заместитель директора по УВР.
В целях обеспечения функционирования внутренней системы оценки 

качества образования администрация школы проводит ежегодный анализ 
результатов ГИА, который фиксируется в отчете по самообследованию и 
анализе работы школы за прошедший учебный год. Результаты 1 ИА 
рассматривались на педсовете, методическом совете, заседаниях школьных 
методических объединений. План внутришкольного контроля (утвержден 
приказом утвержден приказом № 145 от 28.08.2020г.) предусматривает
П П П П П Г Т  Т р п и т п л т н т  Г Т Л ! 1 Г Л Т П О Ь - Т 1  п Л \ Л 1 0 1 А П Т Т 1 У Л ( Г  V  Т Т Л  А  I I  И Л Г Г П Л П Т Т Я  Г>Я m i f i n T A T I  Г Т К

слабоуспевающими. По итогам четвертей составляются справки о 
выполнении программ по учебным предметам, утверждаются листы 
изменений рабочих программ по предметам.

Вывод: проводимые в образовательной организации мероприятия 
направлены на повышение качества образования. Работа по критерию 
эффективна. Ответственные -  Тонких О.Э., заместитель директора по УВР.



Карта результатов проверки «Организация подготовки к ГИА учащихся 9 
11-х классов, испытывающих трудности в обучении»

№ Вопросы
п/ проверки

1. Организация 
индивидуально
ориентированного
психолого-
педагогического
сопровождения
учащихся,
испытывающих
трудности в освоении
ООП

Документы МБОУ, Норматив-
подлежащие проверке ные

показатели

1. Документы, 
регламентирующие 
деятельность МБОУ по 
организации 
индивидуально
ориентированного 
психолого
педагогического 
сопровождения 
учащихся, 
испытывающих 
трудности в освоении 
ООП;
2. Календарный 
план работы 
педагога-психолога на 
учебный год.
3. Список учащихся, 
нуждающихся в 
психолого
педагогической 
помощи.
4. Индивидуальные 
планы работы с

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

2 . Организационно- 
методическое 
обеспечение 
подготовки к ГИА

НсуСисьаЮ ДЩ М И.

1. План работы 
МБОУ по 
подготовке к 
ГИА;
2. Расписание 
консультаций по 
подготовке к ГИА;
3. Информация о 
результатах
Т Т Т Т О Г 'Т Т Л Л 'Г Т Ж Т Т О Л Т / 'Т Г Л /  Г4Т
д п ш  l i u v  i n  i v v i m A  х

учащихся.

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

Нормы
законодательства

1. Федеральный 
закон от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об 
образовании в РФ»;
2. Приказ 
Минпросвещения 
России и 
Рособрнадзора от
07.11.2018 №189/1513
3. Приказ 
Минпросвещения 
России и 
Рособрнадзора от
07.11.2018 №190/1512. 
3.Приказ Главного 
управления 
образования и 
молодежной политики 
Алтайского края от 
02.09.2014 №4664 
«Об организации 
психолого
педагогической, 
медицинской и

социальной помощи 
обучающимся, 
испытывающим 
трудности в
ОСБОспиИ ОСНОВНЫХ
общеобразовательных 
программ, развитии и 
социальной адаптации 
в образовательных
гч гчт-'Q ш л а  ттт.х <г v  \v



3. Осуществление
информирования
участников
образовательных
отношений о
порядке
проведения ГИА

1. Протоколы 
педагогических 
советов, совещаний, 
родительских 
собраний.
2. Листы 
ознакомления 9 и 11- 
классников и их 
родителей (законных 
представителей)с 
порядком проведения 
ГИА.
3. Размещение на 
сайте актуальной 
информации о 
проведении ГИА.

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

4. Осуществление
текущего
контроля и
промежуточной
аттестации
учащихся

1. Положения, 
регламентирующие 
деятельность 
МБОУ по 
осуществлению 
текущего 
контроля 
успеваемости, 
промежуточной 
аттестации 
учащихся;
2. Журналы учета 
посещаемости 
консультаций по 
учебным предметам

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

5. Обеспечение 
функционирования 
внутренней системы 
оценки качества 
образования

1. Анализ 
результатов ГИА 
прошлого года.
2. План
внутришкольного 
контроля (соответствие 
вопросов контроля 
выявленным 
проблемам).
3. Справки о 
выполнении программ 
по учебным предметам.

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

Вывод: деятельность школы по организации подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х 
классов, испытывающих трудности в обучении считать эффективной.



Рекомендации:
Администрации МБОУ СОШ №2 -

знаний в м в л ^ ы Т ^ о д е акоРн ^ м И зГосвдещ ем ™ ™ ” 08 "°  устРанению пробелов 
учебной четверти. освоением программного материала в течении



СПРАВКА
о результатах проверки по теме «Организация подготовки к ГИА 
учащихся 9, 11-х классов, испытывающих трудности в обучении»

Основание для проведения проверки: план -  график учредительного контроля 
комитета по образованию на 2021 год, приказ Комитета по образованию и делам молодёжи 
администрации города Алейска «О проведении проверки».

Предметом настоящей проверки является деятельность школ по исполнению и 
соблюдению нормативно-правовых актов Российской Федерации и Алтайского края в части 
организации подготовки к государственной итоговой аттестации по программам основного и 
среднего общего образования учащихся, испытывающих трудности в освоении основной 
образовательной программы.

Объект проверки: МБОУ СОШ №4.
Дата проведения проверки: с 26.01.2021 по 30.01.2021.
Цель проверки: анализ работы школы по организации подготовки к ГИА учащихся 9 и 

11 -х классов, испытывающих трудности в освоении ООП.
Справка составлена на основании проверки и анализа плана работы школы, плана 

внутришкольного контроля, изучения правовых и нормативных документов, изучения сайта 
школы, беседы с администрацией школы.

В ходе проверки изучались локальные акты, регламентирующие деятельность школы по
л п г ' о T T T i r r о т т и т т  т ж т т т т т т п т т т т  т т т  т т  л п т т т т ' г т т л п п т т п А Г ' Л  т т л т т л г л п л г > л  г ш т т п г л г ' т г т т а л т г т - т »  Л А Г т л г м т л м с т т а т т т ж л  
v p i  ci-i и и а ц п п  г н  1 д п т 1 д ^  uw iU U V “ v /^ / r iv i i  l r i p v / u u i n i v / i  v  it v x i/vv/ j iv t  и ~ 1 ^ Д ш  u i  r i  i v v i w i  v/ w i i p v / o v / i v / j , v i i r m

учащихся, испытывающих трудности в обучении.
Работа с учащимися, испытывающими трудности в обучении регламентирована 

«Положением о деятельности педагогического коллектива со слабоуспевающими учащимися и 
их родителями» (утверждено приказом №190 от 03.08.2020), планом внутришкольного 
контполя (Аттюпжлен ппиказом №215 от 31 08 7090г 1

X W  I '  1 ■ /

В соответствии с пунктом 6.5 «Положения о деятельности педагогического коллектива 
со слабоуспевающими учащимися и их родителями», учителя-предметники осуществляют 
повторный контроль за уровнем освоения знаний после проведения контрольной работы.

Работа над ошибками осуществляется, но результаты не оцениваются.
Педагогом-психологом школы разработан календарный план работы на 2020/2021 

учебный год (утвержден приказом №216 от 31.08.2020г.), заведено портфолио на каждого 
слабоуспевающего учащегося с результатами диагностик. На основании мониторинга 
успеваемости составлен список учащихся, нуждающихся в психолого-педагогической помощи, 
утверждены индивидуальные планы работы с неуспевающими.

Вывод: *
Работа по критерию эффективна, частично соответствует локальным актам 

образовательной организации. Ответственный -  Носивец Ю.А., заместитель директора по УР, 
Проказова Н.С., педагог-психолог школы.

Вопрос организационно-методического обеспечения подготовки к ГИА полностью 
соответствует требованиям. На сайте школы имеется раздел Государственная итоговая 
аттестация, в котором размещены Порядок проведения ГИА, приказы Министерства 
просвещения РФ, дорожная карта по подготовке к ГИА МБОУ СОШ № 4 и график 
консультаций.

Имеется план подготовки к ГИА МБОУ СОШ № 4 на 2020/2021 учебный год 
(утвержден приказом №230 от 17.09.2020г.).

D o a t t t i a o t t t i o  т т т т л т г т т т  ' г о т т т т т т  r v v i »  г о т т т о ж т а  т т о  т т т т / 4 л  а г > и  ж о т т т т а т т т т а ж  #  л ' г т т т т а  \ / т т т т т ' а т т г г х  т т т
х  u v i i f i v Ш iTiW l v v / i i v j  л и т и ц т ш  p u j m v i i | , v i i v ;  и и  n i i Y vyp m w 4 r iv / l l l l v / m  v i v h /^ v . J  - i u i v j m m n

предметниками проведены диагностические работы в формате ОГЭ и ЕГЭ. Имеются 
протоколы родительских собраний 9 и 11-х классов об ознакомлении с процедурой проведения 
ГИА-2021. Листы ознакомления 9 и 11-классников соответствуют нормам, подтверждены 
подписями учащихся и родителей (лиц их заменяющих).

RbiBOJT- Пповоттимые в обпазовательной опганизаттии мепоппиятия по опганизатшонно-
Т  X X X X  X '

методическому обеспечению подготовки к ГИА и информированию участников



образовательных отношений о порядке проведения 1 ИА соответствуют требованиям. Работа 
по критерию эффективна. Ответственный -  Носивец Ю.А., заместитель директора по УР.

Текущий контроль и промежуточная аттестация учащихся регламентируется 
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 4» (утверждено приказом №200 от 
30.0S.2ui9r.). Учителями-предметниками ведется журнал учета посещаемости консультаций 
по учебным предметам, журналы индивидуальной работы с неуспевающими учащимися.

Вывод: Работа по критерию эффективна. Ответственный -  Носивец Ю.А., заместитель 
директора по УР.

В целях обеспечения функционирования внутренней системы оценки качества
^  A I V O  т т т т  П  T T l f T X T T T J ^ ' m n T T T l r r  Т Т Т Т / * Г \Т Т Т  Т  Г Т 1 Л / Л П  / Л  Т Т Т Т 'Г  Q * > T f Q T , r \ T T T T T  T T I  О Т Т О  Т Т Т Т П  « О О Т П Т Т  - Г О Т А Л  Г Т / Г А  Т/’ Л ’Г Л - П Т  т т т  

V / V ^ U O V U U l i r i / l  C* ./ 4, 1VTXAXATTV/  А | Э и Ц 1 1 / 1  AAA I V  V / J  A AAA A A p V / A A \ S / J , T  A A W / X V V 1  У Д Х А Ш Т !  U i l U J i r i J  p V - J  J  J 1 1A A t X  A V / A J  X  X  ХА X ,  l v v /  A V / p A A A X A

фиксируется в отчете по самообследованию и анализе работы школы за прошедший учебный 
год. Результаты ГИА рассматривались на педсовете, методическом совете, заседаниях 
школьных методических объединений. План внутришкольного контроля (утвержден приказом 
№215 от 31.08.2020г.) предусматривает вопросы контроля подготовки обучающихся к ГИА и 
контпопя за пяботой со слабоуспевающими По итогам четвептей составляются сппавки о• < V ’• i  I
выполнении программ по учебным предметам, утверждаются листы изменений рабочих 
программ по предметам.

Вывод: проводимые в образовательной организации мероприятия направлены на 
повышение качества образования. Работа по критерию эффективна. Ответственные -  Носивец 
Ю.А., заместитель директора по УР.

Карта результатов проверки «Организация подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х классов,
испытывающих трудности в обучении»

№
п/
п

Вопросы
проверки

Документы МБОУ, 
подлежащие проверке

Норматив
ные

показатели

Нормы
законодательства

1. Организация 1. Документы, Имеется/ 1. Федеральный
индивидуально- регламентирующие не имеется; закон от 29.12.2012
прпентиппвп ннпгп пеятетткнпеть МБОУ по соответствует/ не No07T-rM //Пб
психолого- организации соответствует образовании в РФ»;
педагогического индивидуально- 2. Приказ
сопровождения ориентированного Минпросвещения
учащихся, психолого- России и
испытывающих педагогического Рособрнадзора от
трудности в освоении сопровождения 07.11.2018 №189/1513
ООП учащихся, 3. Приказ

испытывающих Минпросвещения
трудности в освоении России и
ООП; Рособрнадзора от
2. Календарный 07.11.2018 №190/1512.
план работы 3. 3. Приказ
педагога-психолога на Г лавного управления
учебный год. образования и
3. Список учащихся, молодежной политики
нуждающихся в Алтайского края от
психолого^ 02.09.2014 №4664
педагогической «Об организации
помощи. психолого-
4. Индивидуальные педагогической,
Lijiaiibi paGOibi С медицинской и
неуспевающими.



2. Организационно- 
методическое 
обеспечение 
подготовки к ГИА

1. План работы 
МБОУпо 
подготовке к 
ГИА;
2. Расписание 
консультаций по 
подготовке к ГИА;
3. Информация о 
результатах 
диагностических работ 
учащихся.

Имеется/ 
не имеется; 
соответствует/ не 
соответствует

социальной помощи 
обучающимся, 
испытывающим 
трудности в 
освоении основных 
общеобразовательных 
программ, развитии и 
социальной адаптации 
в образовательных 
организациях».

3. Осуществление
информирования
участников
образовательных
отношений о
порядке
проведения ГИА

1. Протоколы 
педагогических 
советов, совещаний, 
родительских 
собраний.
2. Листы 
ознакомления 9 и 11- 
классников и их 
родителей (законных 
представителей)с 
порядком проведения 
ГИА.
3 . Размещение на 
сайте актуальной 
информации о 
проведении ГИА.

Имеется/ 
не имеется; 
соответствует/ не 
соответствует

4. Осуществление 
текущего 
контроля и 
промежуто чной 
аттестации 
учащихся

1. Положения, 
регламентирующие 
деятельность 
МБОУ по 
осуществлению 
текущего 
контроля 
успеваемости,
Г Т Л А »  Г'Т’/'Ч ТТТ Т А П
1 1 ^ / U i T l V / iV J  JL V/ Л 1 Ш П

аттестации
учащихся;
2. Журналы учета 
посещаемости
К Г Ш Г У Л Ь Т Я Т Т И Й  п п

- J -

учебным предметам

Имеется/ 
не имеется; 
соответствует/ не 
соответствует

%



Обеспечение 1. Анализ Имеется/
функционирования результатов ГИА не имеется;
внутренней системы прошлого года. соответствует/ не
оценки качества 2. План соответствует
образования внутришкольного 

контроля (соответствие 
вопросов контроля 
выявленным 
проблемам).
3. Справки о 
выполнении программ 
по учебным предметам.

Вывод: деятельность школы по организации подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х 
классов, испытывающих трудности в обучении считать эффективной.

Рекомендации:
Администрации МБОУ СОШ №4:
- усилить контроль за работой учителей-предметников по устранению пробелов знаний, 

выявленных в ходе контроля за освоением программного материала в течение учебной 
четверти.

Справка составлена:

И. о. директора МБОУ СОШ №4 /



СПРАВКА
о результатах проверки по теме «Организация подготовки к ГИА 
учащихся 9, 11-х классов, испытывающих трудности в обучении».

Основание для проведения проверки: план -  график учредительного контроля 
комитета по образованию на 2621 год, приказ Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска «О проведении проверки».

Предметом настоящей проверки является деятельность школ по исполнению и 
соблюдению нормативно-правовых актов Российской Федерации и Алтайского края в 
части организации подготовки к государственной итоговой аттестации по программам
/ЛОТТГ\Т»ТТ/ЛТ'Л\ ТТ П 1 ^ а г т т т а т 'п  /~\ ТЛС1Г> /Л лл^лгчп ПГ\Г>П ТТТТГТ ТГТТПТТТТТХГОГГ Т1ВТТГ ТТТ rnr»TnTTTTTV >r m  гттттлло-гтт т-* 
V /V 1TV H U V 1 V  XX v p v ^ u v i  V4/TX|,V1 V  V/V|TW-3e»T»WVllll/l J  1M1X|11TVV/T, I l V i l H l  lH U T U lV U ^ ln V  T J3 J /4 ,1 1 W 1 X T  13

освоении основной образовательной программы.
Объект проверки: МБОУ -  лицей г. Алейска.
Дата проведения проверки: с 26.01.2021 по 30.01.2021.
Цель проверки: анализ работы школы по организации подготовки к ГИА учащихся

9 И 1 1 -V К-ТТЯССПВ ИОПМТЫЧЯТтТТИХ ТПУЯНПГТИ R ОГИПРНИИ ООП
S  X *Г ' •

Справка составлена на основании проверки и анализа плана работы школы, 
плана внутришкольного контроля, изучения правовых и нормативных документов, 
изучения сайта школы, беседы с администрацией школы. В ходе проверки изучались 
локальные акты, регламентирующие деятельность школы по организации индивидуально
ориентированного психолого-педагогического сопровождения учащихся, испытывающих 
трудности в обучении.

Работа с учащимися, испытывающими трудности в обучении регламентирована 
«Положением о деятельности педагогического коллектива со слабоуспевающими и 
неуспевающими учащимися и их родителями» (утверждено приказом № 2 от 12.01.2021 
г.), планом внутришкольного контроля (утвержден приказом № 236 от 28.08.2020 г).

В соответствии с пунктом 7.6 «Положения о деятельности педагогического 
коллектива со слабоуспевающими учащимися и их родителями», учителя-предметники 
осуществляют повторный контроль за уровнем освоения знаний после проведения 
контрольной работы. Проводят работу над ошибками, но не оценивают результаты.

Педагогом-психологом школы разработан календарный план работы на 2020/2021 
учебный гид (утвержден приказом jns> 236 от 28.08.2020 г.), заведено портфолио на 
каждого слабоуспевающего учащегося с результатами диагностик. На основании 
мониторинга успеваемости составлен список учащихся, нуждающихся в психолого
педагогической помощи, утверждены индивидуальные, планы работы с неуспевающими. 

Вывод: Работа по критерию эффективна, частично соответствует локальным актам
а ( % п т п п п т а г г т  т т н т х  п м г ' п ч т л т т т т п  Г ^ 'г н а ’г л ' т а т т т т т  ттг X /*/лтта'гт/*л»пп Tj  i n n  г а н 'г т т 'г а т т т  тттт« о т"гл л г^ г»
V  V  ̂ /U-X V U M  1 Vrf т и п  V I I  W i l l i  JU1JX1X1. V_̂  1 U V 1 V  T l lV T l l T m i l  1 W  1V 11V V H U  J_/. . ? JU IIIV V  i n  I V J I O  V JTU

по УВР, Белозёрова H.E., педагог-психолог школы.
Вопрос организационно-методического обеспечения подготовки к ГИА 

полностью соответствует требованиям. На сайте школы имеется раздел Государственная 
итоговая аттестация, в котором размещены Порядок проведения ГИА, приказы 
Миниптепгтвя ппогяепгения РФ ттппожняя кяптя по ппгтгптгтк-р к ГИА TVTROV - гтиттей и

X X -  3 • • j .  X

график консультаций. Имеется план подготовки к ГИА МБОУ - лицей на 2020/2021 
учебный год (утвержден приказом № 289 от 12.11.2020). Расписание консультаций 
размещено на информационном стенде. Учителями предметниками проведены 
диагностические работы в формате ОГЭ и ЕГЭ. Имеются протоколы родительских 
собраний 9 и 11-х классов об ознакомлении с процедурой проведения ГИА-2021. Листы 
ознакомления 9 и 11-классников соответствуют нормам, подтверждены подписями 
учащихся и родителей (лиц их заменяющих).

Вывод: Проводимые в образовательной организации мероприятия по
организационно-методическому обеспечению подготовки к ГИА и информированию 
участников образовательных отношений о порядке проведения ГИА соответствуют



требованиям. Работа по критерию эффективна. Ответственный -  Кочеткова Е.С., 
заместитель директора по УВР.

Текущий контроль и промежуточная аттестация учащихся регламентируется 
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся МБОУ - лицей» (утверждено приказом № 2 от 
2.Gi.2v2i). Учителями-предме гниками ведется журнал учета посещаемости консультаций 
по учебным предметам, журналы индивидуальной работы с неуспевающими учащимися.

Вывод. Работа по критерию эффективна. Ответственный -  Кочеткова Е.С., 
заместитель директора по УВР.

В целях обеспечения функционирования внутренней системы оценки качества
а (л«ПГ»ЛППТТ1Т»Т П П »  П1ТЧ1Л’ГИПТТТТ/Т rnVATTTI ТПАЛТ» Л  ТГТТ'Г Г» WAn А ТТТТТ ТТТ ПТШ ГТ1ГП Г%ААТГТТТ 'Т'П'Т'ЛТЛ I " ’Т/Т" Л 
W |JU O V l»U T lX l/l U ^iU IlilX TV  1  р и с ц т / 1  TJJL1VV/WT1M х т р и и и д с т т  W 1VV1  и д т т ш т т  UTHUTI1 J  p v j j  J I U  TUT V U  X Т И Т ,

который фиксируется в отчете по самообследованию и анализе работы школы за 
прошедший учебный год. Результаты ГИА рассматривались на педсовете, методическом 
совете, заседаниях школьных методических объединений. План внутришкольного 
контроля (утвержден приказом № 236 от 28.08.2020) предусматривает вопросы контроля 
ттолготоики обучятоттигугя к ГИА и контпоггя яя пяботой го  ma6ovonPFWH'mmMH П о итогям

'  • I I  - /

четвертей составляются справки о выполнении программ по учебным предметам, 
утверждаются листы изменений рабочих программ по предметам.

Вывод: проводимые в образовательной организации мероприятия направлены на 
повышение качества образования. Работа по критерию эффективна. Ответственные -  
Кочеткова Е.С., заместитель директора по УВР.



Карта результатов проверки «Организация подготовки к 1 ИА учащихся 9, 11-х классов, 
испытывающих трудности в обучении»__________ _______________ _______ _______

№ Вопросы Документы МБОУ, Норматив- Нормы
п/ проверки подлежащие проверке ные законодательства
п показатели

1. Организация 1. Документы, Имеется/ не 1. Федеральный
индивидуально- регламентирующие имеется; закон от 29.12.2012
ориентированного деятельность МБОУ по соответствует/ не №273-Ф3 «Об
психолого- организации соответствует образовании в РФ»;
педагогического индивидуально- 2. Приказ
сопровождения ориентированного Минпросвещения
учащихся, психолого- России и
испытывающих педагогического Рособрнадзора от
трудности в освоении сопровождения 07.11.2018 №189/1513
ООП учащихся, 3. Приказ

испытывающих Минпросвещения
трудности в освоении России и
ООП; Рособрнадзора от
2. Календарный 07.11.2018 №190/1512,
план работы 3. Приказ Главного
недагога-исихолога на управления
учебный год. образования и
3. Список учащихся, молодежной политики
нуждающихся в Алтайского края от
психолого- 02.09.2014 №4664
а '■ /*ч -гг /̂чт'тттт/ллтд/чтт HV^Ui U1 П -lv v iw n . .r \c  ------- - >\\V7U vjjji ашиадш!
ПОМОЩИ. психолого-
4. Индивидуальные педагогической,
планы работы с медицинской и
неуспевающими.

u i н и и с щ 1 . илап pauu i ш -X liTlVC/ A WA/ UV L»I ШП IA\_MTAV/AAA,11
методическое МБОУ по имеется; обучающимся,
обеспечение подготовке к соответствует/ не испытьшающим
подготовки к ГИА ГИА; соответствует трудности в

2. Расписание освоении основных
тглиллпт1.тс1т п т  п п ойшепбпячпкятртткнму’ А
подготовке к ГИА; программ, развитии и
3. Информация о социальной адаптации
результатах в образовательных
диагностических работ организациях».
учащихся.



3. Осуществление
информирования
участников
образовательных
отношений о
порядке
проведения ГИА

1. Протоколы 
педагогических 
советов, совещаний, 
родительских 
собраний.
2. Листы 
ознакомления 9 и 11- 
классников и их 
родителей (законных 
представителей)с 
порядком проведения 
ГИА.
3. Размещение на 
сайте актуальной 
информации о 
проведении ГИЯ.

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

4. Осуществление
текущего
контроля и
промежуточной
аттестации
учащихся

1. Положения, 
регламентирующие 
деятельность 
МБОУ по 
осуществлению 
текущего 
контроля 
успеваемости, 
промежуточной
а  ГГСС Г аЦ й й
учащихся;
2. Журналы учета 
посещаемости 
консультаций по
V U P f > U I . T l U  n n P T T H f P T f l MJ ---------- Г' ----------

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

5. Обеспечение 
функционирования 
вну гренней системы 
оценки качества 
образования

1. Анализ 
результатов ГИА 
прошлого года.
2. План
внутришкольного 
контроля (соответствие 
вопросов контроля
o m / i i 3  j  I  п и т  iv i

проблемам).
3. Справки о 
выполнении программ 
по учебным предметам.

Имеется/ не 
имеется;
соответствует/ не 
соответствует

Вывод: деятельность лицея по организации подготовки к 1 ИА учащихся 9, 11-х 
классов, испытывающих трудности в обучении считать эффективной.



Рекомендации:
Администрации МБОУ - лицей:
- усилить контроль за работой учителей-предметников по устранению пробелов 

знаний, выявленных в ходе контроля за освоением программного материала в течении 
учебной четверти.

И. о. директора МБОУ - лицей



Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -лицей 

города Алейска Алтайского края 
(сокращенное: МБОУ-лицей г.Алейска)
, , г ,  .  о г\ ттатттт/т»  A Q г* Д гтаттпт/*  A A Q 1

■ J  WX. 1 1 Ш.ХУ. W j  i  .z u iv t i v i v ^

тел/факс 8 (385-53) 24-6-74 
E-mail: allic2006@yandex.ru 

№ 16 от 07.02.2021

Председателю Комитета 
по образованию и делам молодежи 

администрации г. Алейска 
М.В. Соловьевой

Информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений в

Организации подготовки к ГИА учащихся 9,11 классов, испытывающих
трудности в обучении

Ответственный Выявленные нарушения Мероприятия по устранению
Кочеткове Е.С. В МБОУ -  лицей отсутствует 

локальный акт, регламентирующий 
деятельность педагогического 
коллектива со слабоуспевающими и 
неуспевающими учащимися и их 
родителями испытывающими 
трудности в обучении

Предоставлено положение о 
деятельности педагоги
ческого коллектива со 
слабоуспевающими и 
неуспевающими учащи
мися и их родителями 
испытывающими трудности в 
обучении

И.о. директора школы

mailto:allic2006@yandex.ru


Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 
№2 города Алейска Алтайского края 
ул.Партизанская,92, г.Алейск, 658130 

Тел/факс о (5SJ-55j 66-2-4S 
E-mail: school2alevsk@,vandex.ш 

№ ^ f от 07.02.2021г.

Председателю Комитета 
по образованию и делам молодежи 

администрации г. Алейска 
М.В.Соловьевой

Информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений по
результатам плановой проверки

Организации подготовки к ГИА учащихся 9,11 классов, испытывающих
трудности в обучении

Ответственный Выявленные нарушения Мероприятия по устранению
Халина О.Н. Не актуализированная 

информацию на официальном в 
разделе «Г осударственная итоговая 
аттестация».

информацию на официальном 
сайте МБОУ СОШ №2 в 
разделе «Г осударственная 
итоговая аттестация» 
актуализировали

Халина О.Н. В МБОУСОШ №2 отсутствует карта 
индивидуальной работы с 
неуспевающим учащимся, 
испытывающим трудности в 
обучении.

Разработана карта 
индивидуальной работы с 
неуспевающим учащимся, 
испытывающим трудности в 
обучении.

Директор школы
4 *  Жг9,л Ч .  Ч

tip  г  *jii S орбунова О.В./



Председателю Комитета по образованию 
и делам молодёжи администрации 

города Алейска М. В. Соловьёвой 
Ведущего специалиста Гвоздевой Л.В.

Служебная записка.

С 26 по 30 января 2021 года была проведена проверка по теме 
«Организация подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х классов, испытывающих
'Г Г И Г Т Т И Г Л Г 'Т Т *  t !  n f v i r c j p u x r r / r w  В  K / f K O V  { " ' O f  Т I  M b ' )  \ / f H O V  O O T T T  M o 4  Л / T K O V  _  ТТТЛГТРТЛ

^ 1 X \ / V  l i X  ■*-* W J  X V X J L I A X A / /  JLT Л. T щГ V /  « Д. » W X  T Х А У  У У  «/ W  У -/  J - I - J L  W 1 - .  « ^ X I  АЛ -/ У-/ ^

Все недостатки, выявленные в ходе проверки, устранены. Предлагаю снять с 
контроля вопрос организации подготовки к ГИА учащихся 9, 11-х классов, 
испытывающих трудности в обучении.

13.02.2021 &  У , / # .  /


